Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0212/2023
Em, 22 de agosto de 2023

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PRESIDENTE, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, O ENVIO DE
OFÍCIO À DIRETORIA DE OPERAÇÕES E
CONSERVAÇÃO - 9º ROC, SOLICITANDO A
RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DA
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NA ESTRADA DO
GURIRI, REALIZANDO ESTUDO DE VIABILIDADE E
CONSTRUÇÃO DE ACOSTAMENTO E CICLOVIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, envio de Ofício ao DRE- RJ,
através da diretoria de operações e conservação - 9º ROC – Araruama – solicitando a
recuperação da pavimentação e sinalização horizontal da RJ 102 – Estrada do Guriri –
que liga Cabo Frio ao Município de Armação dos Búzios, bem como a realização de
estudo de viabilidade técnica e construção de acostamento e ciclovia na referida rodovia.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2023.

LUIZ CLAUDIO GAMA DOS SANTOS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o grande fluxo de pedestres, ciclistas e veículos que trafegam
permanentemente na Estrada do Guriri, entre os municípios de Cabo Frio e Búzios e
tendo em vista que este fluxo aumenta significativamente na alta temporada, é
necessário que seja realizada a conservação permanente da pista com a construção de
acostamento e ciclovia, bem como recuperação da pavimentação e implantação de
sinalização horizontal, para que a população possa trafegar com mais segurança entre os
municípios.